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Punkt 1: Hospicepladser til børn i Vestdanmark #

1-31-72-12-18

Resume
Der er afsat 5,0 mio. kr. på finansloven til årlig drift af fire børnehospicepladser, som skal dække hele Vestdanmark.
Til brug for den politiske drøftelse af, om Region Midtjylland skal søge om oprettelse af de fire pladser, er der
indhentet sundhedsfaglig rådgivning og udarbejdet foreløbigt skøn over udgifter i forbindelse med drift og etablering
af pladserne. 

Direktionen indstiller,

at det drøftes, hvorvidt Region Midtjylland skal søge statslige midler til etablering
af fire børnehospicepladser, og

 

at placering og organisering af pladserne drøftes. 

Direktionen indstiller, 5. marts 2018, pkt. 2:

at det drøftes, hvorvidt Region Midtjylland skal søge statslige midler til etablering
af fire børnehospicepladser, og

 

at placering og organisering af pladserne drøftes. 

Sagsfremstilling
Baggrund
På seneste møde i hospitalsudvalget og psykiatri- og socialudvalget var der en første behandling af, om Region
Midtjylland skal søge de midler, der er afsat på finansloven til etablering og drift af 4 børnehospicepladser i
Vestdanmark. Der er afsat 2,5 mio. kr. i 2018 til etablering og 5 mio. kr. årligt fra 2019 og frem til drift af
pladserne. Herudover er den foreløbige forventning, at der vil være et årligt kommunalt bidrag på ca. 2,4 mio. kr.,
således at der i alt vil være 7,4 mio. kr. årligt til drift af pladserne.
 
I forlængelse af møderne blev det besluttet, at der skulle være en fælles temadrøftelse mellem udvalgene.
 
Administrationen har i relation til beslutningssagen anmodet Det Onkologiske Specialeråd, Det Pædiatriske
Specialeråd, Det Palliative Råd og hospitalerne om en vurdering af, hvilke sundhedsfaglige rammer og funktioner,
der bør være til rådighed for at kunne drive hospicepladser til børn.
 
Derudover har administrationen anmodet Fenrishus om at redegøre for deres indsats til børn med alvorlig og
livstruende sygdom, herunder en foreløbig belysning af hvad det vil koste at etablere og drive pladserne.
 
Endelig har administrationen bedt bestyrelsen på Hospice Søholm om en pejling af, hvad de årlige driftsudgifter vil
være, hvis børnehospicepladserne etableres i tilknytning til et eksisterende hospice. Dette er med henblik på at
vurdere, hvad det vil koste at drive børnehospicepladser på et af regionens eksisterende hospice. Der er med
henvendelsen til Hospice Søholm ikke taget stilling til den geografiske placering af pladserne. Administrationen har
anmodet regionens øvrige hospicer om bemærkninger til svaret fra Hospice Søholm.
 
Sundheds- og Ældreministeriet har ikke opslået puljen endnu. Beregningerne er derfor forbundet med usikkerhed,
ligesom det ikke vides, hvilke specifikke krav der vil være til organiseringen af pladserne. Der gøres opmærksom
på, at pladserne skal dække hele Vestdanmark. Der er således væsentligt, at der er god infrastruktur, så det er let
at komme til og fra hospice. Dette bør indgå som et parameter ved valg af geografi.
 
Tilbagemeldingerne fra Det Onkologiske Specialeråd, Det Pædiatriske Specialeråd, Det Palliativ Råd og foreløbige
bemærkninger fra hospicerne er vedlagt. Administrationen har også modtaget en udtalelse fra ledende overlæge
Rune Weis Næraa, Børn og Unge, Aarhus Universitetshospital. Denne udtalelse er også vedlagt. Endelige er der
vedlagt et notat, hvor alle tilbagemeldinger, der indgår i sagen, er beskrevet mere detaljeret.
 
Sundhedsfaglig vurdering
Det Palliative Råd vurderer, at man bør tage højde for følgende, når man etablerer hospicepladser til børn:
 



Hospicepladser til børn bør etableres i nærheden af en børneafdeling og andre specialistafdelinger, hvor den
pædiatriske (børnesygdomme) og palliative (lindring) ekspertise findes.
Det bør etableres i tæt samarbejde med en børneafdeling og regionens Børn og Unge Team for Lindrende
Behandling på Aarhus Universitetshospital.     
Hospicepladser til børn kan med fordel etableres på en eksisterende døgninstitution, hvor der i forvejen er
børn med livstruende eller livsbegrænsende sygdom. Det Palliative Råd vurderer, at et eksisterende hospice
også kan være en hensigtsmæssig placering, forudsat det placeres i nærheden af en børneafdeling og andre
specialistafdelinger.
Børnehospicepladser kræver plads, alenerum, fællesrum og aktivitetsrum. Det er endvidere vigtigt, at der er
børnevenligt uderum samt mulighed for adspredelse for søskende enten i naturen og/eller i en nærliggende
by.
Hospicepladserne bør tilbyde en tværfaglig indsats med et personale bestående af læger, sygeplejersker,
fysioterapeut, socialrådgiver, pædagoger, psykolog, præst og evt. musikterapeut.

 
Det Onkologiske Specialeråds vurdering er i overensstemmelse med ovenstående, men fremhæver også
følgende:
 

Familier med døende børn foretrækker typisk at være i eget hjem og varetage plejen selv. Det er således
vigtigt, at etablering af børnehospicepladser ikke fjerner fokus og mulighederne for, at barnet kan tilbringe
mest mulig tid og også den sidste tid i eget hjem.

  
Indsatsen på Fenrishus
Fenrishus er en døgn- og aflastningsafdeling i Aarhus for børn og unge i alderen 0-18 år med multiple
funktionsnedsættelser, der har et stort behov for omsorg, lindring, pleje og behandling, herunder også terminale.
Fenrishus har bred erfaring med målgruppen for hospicepladser til børn og har en tværfaglig sammensat
personalegruppe. Derudover har Fenrishus et veletableret og tæt samarbejde med børneafdelingen på Aarhus
Universitetshospital samt regionens Børn og Unge Team for Lindrende Behandling. Endelig har Fenrishus de
faciliteter, der er nødvendige for at drive hospicepladser til børn.
 
Den foreløbige vurdering er, at en etablering af fire børnehospicepladser på Fenrishus vil være forbundet med
følgende udgifter:
 

2,5 mio. kr. i anlægsudgifter. Det betyder, at udgifterne vil blive dækket af et eventuelt statsligt bidrag.
8,3 mio. kr. i årlige driftsudgifter. Det vil betyde, at regionen ville skulle finde yderligere finansiering på ca.
0,9 mio. kr. årligt.

 
Hospitalerne 
Hospitalerne er blevet bedt om at sende eventuelle bemærkninger vedrørende hvilke sundhedsfaglige rammer og
funktioner, der bør være til rådighed for at kunne drive hospicepladser til børn. Administrationen har modtaget
bemærkninger til sagen fra Aarhus Universitetshospital, Hospitalsenheden Horsens og Hospitalsenhed Midt.
Hospitalerne vurderer, at det ikke vil være den rigtige løsning at placere hospicepladser til børn på et hospital.
Aarhus Universitetshospital anfører, at der er en grundlæggende modsætning mellem kurativ behandling, som er et
hospitals primære formål og formålet med et hospice, som er palliation af terminale patienter. Hospitalerne er enige
om, at hospicepladser til børn bør placeres tæt på en børneafdeling.
 
Aarhus Universitetshospital anfører, at såfremt hospicepladserne til børn ønskes placeret ved hospitalet, vil det være
mest hensigtsmæssigt at bygge nyt. Den foreløbige vurdering er efter dialog mellem administrationen og Aarhus
Universitetshospital, at en etablering af fire børnehospicepladser på Aarhus Universitetshospital vil være forbundet
med følgende udgifter:
 

10-14 mio. kr. i anlægsudgifter. Det betyder, at regionen selv ville skulle finansiere mellem 7,5-11,5 mio. kr.

7,1-7,6 mio. kr. i årlige driftsudgifter. Det vil betyde, at regionen ville skulle finde yderligere finansiering på
omkring 0,2 mio. kr. årligt.

 
Hospice Søholm
Bestyrelsen på Hospice Søholm mener ikke, at børnehospicepladser bør etableres ved et eksisterende hospice, da
opgaven og indsatsen til børn og unge er væsentlig forskellig fra indsatsen til voksne med alvorlig sygdom.
Bestyrelsen har derfor undladt at vurdere driftsomkostningerne ved oprettelse af børnehospicepladser i relation til
eksisterende hospice. Administrationen har anmodet regionens øvrige hospicer om bemærkninger til svaret fra
Hospice Søholm. De foreløbige tilbagemeldinger er vedlagt sagen.
 



Det Palliative Råd har dog peget på et eksisterende hospice som et sted, hvor man med fordel også placerer
pladserne. Administrationens foreløbige vurdering er, at etablering af fire børnehospicepladser på eksisterende
hospice vil være forbundet med følgende udgifter:
 

Anlægssummen vil udgøre mellem 10 og 14 mio. kr. (eksklusiv grund), hvis børnehospicepladserne etableres i
tilknytning til eksisterende hospice, og der skal bygges nyt. Det betyder, at regionen selv ville skulle finansiere
mellem 7,5-11,5 mio. kr.
Driftsudgifterne kendes ikke, men vil formentlig udgøre 8,3 mio. kr. som på Fenrishus.

 
Det indstilles, at udvalget tilkendegiver, hvorvidt Region Midtjylland skal søge statslige midler til etablering af fire
børnehospicepladser og i givet fald samtidig tilkendegiver, hvilken placering(er) og organisering af pladserne, som
administrationen skal belyse nærmere med henblik på udarbejdelse af et egentligt beslutningsforslag til politisk
forelæggelse.
 
Den videre proces
Administrationen vil på baggrund af hospitalsudvalgets samt psykiatri- og socialudvalgets drøftelser, og når
ministeriet har udmeldt kriterierne for midlerne, udarbejde et endeligt beslutningsgrundlag til politisk forelæggelse.
Beslutningsgrundlaget vil indeholde specifikke beregninger af omkostninger ved etablering og drift af et
børnehospice.  

Hospitalsudvalget, 5. marts 2018, pkt. 2:
Hospitalsudvalget indstiller til forretningsudvalget, at Region Midtjylland skal søge statslige midler til etablering af
fire børnehospicepladser.
 
Hospitalsudvalget besluttede, at de fem parter (Hospice Djursland, Ankerfjord Hospice, Hospice Limfjord Skive,
Fenrishus og Støtteforeningen for Solstrålen), der har tilkendegivet interesse for at etablere børnehospicepladser i
Region Midtjylland, anmodes om, til den politiske behandling i april 2018, at beskrive det tilbud, som de vil
etablere. Forslagene skal redegøre for drifts- og anlægsøkonomien samt de sundhedsfaglige og pædagogiske
kompetencer, de vil tilbyde.  
 
Jørgen Winther var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget, at Region Midtjylland skal søge statslige midler til
etablering af fire børnehospicepladser, idet udvalget dog samtidig forud for eventuel beslutning ønsker at få klarlagt
de økonomiske forudsætninger.
 
Psykiatri- og socialudvalget besluttede, at de fem parter (Hospice Djursland, Ankerfjord Hospice, Hospice Limfjord
Skive, Fenrishus og Støtteforeningen for Solstrålen), der har tilkendegivet interesse for at etablere
børnehospicepladser i Region Midtjylland, anmodes om, til den politiske behandling i april 2018, at beskrive det
tilbud, som de vil etablere. Forslagene skal redegøre for drifts- og anlægsøkonomien samt de sundhedsfaglige og
pædagogiske kompetencer, som man vil tilbyde.

TidligerePolitiskBehandling
Hospitalsudvalget den 5. februar 2018.
Psykiatri- og Socialudvalget den 7. februar 2018.
 

Bilag

Det Onkologiske Specialeråd

Det Pædiatriske Specialeråd

Det Palliative Råd

Børne og Unge - Aarhus Universitetshospital

Hospicepladser til børn i Region Midtjylland

Foreløbige tilbagemeldinger fra hospicerne

Muligheder for etablering og drift af børnehospicepladser på Fenrishus

Plantegning over børnehospice på Fenrishus



Punkt 2: Orientering om kommunesamarbejdet på psykiatriområdet #

1-31-72-188-18

Resume
Kommunekontaktrådet har inviteret regionsrådet til en konference om den nære psykiatri. Der orienteres om
samarbejdet med kommunerne som forberedelse til dette.

Direktionen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Kommunekontaktrådet (KKR) har udarbejdet et debatoplæg om "Den nære psykiatri" og på den baggrund inviteret
politikere, bruger- og pårørendeforeninger og centrale aktører omkring den nære psykiatri i Region Midtjylland til en
konference med henblik på at sætte en fælles retning for udviklingen. Konferencen afholdes onsdag den 7. marts.
Regionsrådet har modtaget invitation til konferencen. KKR's debatoplæg er vedlagt som bilag.
 
Som forberedelse til konferencen orienterer koncerndirektør Christian Boel på mødet om samarbejdet med
kommunerne på psykiatriområdet. I det vedlagte bilag er der endvidere en kort beskrivelse af den formelle
organisering af samarbejdet med kommunerne, de tre psykiatrihuse samt data om færdigbehandlingsdage,
genindlæggelser og sagsbehandlingstid på kommunal bostøtte, som er nogle af de temaer, der udfordrer
patientforløbene.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Debatoplæg om den nære psykiatri til KKR konference

Baggrundsnotat om samarbejdet med kommunerne inden for psykiatrien

Oplæg om samarbejde med kommuner på psykiatriområdet



Punkt 3: Drøftelse af analyser på psykiatriområdet #

1-31-72-139-16

Resume
I henhold til konstitueringsaftalen for regionsrådet 2018-2021 skal der laves en bred og grundig analyse af
psykiatrien forud for budgetforhandlingerne for 2019. Der præsenteres en række analyser af psykiatrien, der er
udarbejdet, under udarbejdelse eller planlagt, og som kan indgå som elementer i den samlede analyse. Der lægges
dermed op til en drøftelse af behovet for supplerende analyser.

Direktionen indstiller,

at psykiatri- og socialudvalget drøfter behovet for supplerende analyser af
psykiatrien samt tidshorisonten for disse.

Sagsfremstilling
I henhold til konstitueringsaftalen for regionsrådet i Region Midtjylland for perioden 2018-2021 skal "der laves en
bred og grundig analyse af psykiatrien, herunder med fokus på kommunesamarbejde, personalesammensætning og
brugen af vikarer, som skal danne baggrund for en forøgelse af personalenormeringerne på sengeafsnittene mv. i
forbindelse med budget 2019."
 
I det vedlagte bilag præsenteres en række analyser af psykiatrien, der er udarbejdet, under udarbejdelse eller
planlagt, og som kan indgå som elementer i den samlede analyse.
 
Følgende temaer behandles:

Landsdækkende kapacitetsanalyse af psykiatrien
Region Midtjyllands aktivitets- og kapacitetsanalyse
Udarbejdelse af fælles udspil om "Den nære psykiatri"
Analyse af genindlæggelser
Eftersyn af specialiserede funktioner på Aarhus Universitetshospital, Risskov
Psykiatrisk tvang i somatikken
Patienternes oplevelse af udrednings- og behandlingsretten

 
Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget drøfter behovet for supplerende analyser af psykiatrien samt
tidshorisonten for disse.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget pegede på følgende forslag til supplerende analyser af psykiatrien:
 

Kvalitative analyser af genindlæggelser med udgangspunkt i konkrete cases, herunder forebyggende og
udgående tilbud til forebyggelse af genindlæggelser.
Analyse af rekruttering og fastholdelse af medarbejdere i psykiatrien.
Analyse af betydningen af implementeringen af udrednings- og behandlingsretten for det faglige arbejde i
psykiatrien med udgangspunkt i forskellige faggrupper.
Analyse af muligheder for forebyggelse af tvang.
Analyse af tværsektorielle forløb. Kan forankres i klyngerne.
Oversigt over botilbud/bostøtte tilbud.
Landsdækkende analyse af personaleressourcer pr. patient.

 
Det blev aftalt, at udvalget på næste udvalgsmøde drøfter en prioritering af forslagene til supplerende analyser. 
Udvalgets medlemmer kan fremsende uddybende materiale vedrørende forslagene til supplerende analyser.

Bilag

Notat om analyser af psykiatrien



Punkt 4: Orientering om satspuljen for 2018-2021 #

1-31-72-139-16

Resume
Sundhedsstyrelsen igangsætter årligt en lang række puljer og projekter. Der orienteres kort om den del af
satspuljen for 2018-2021, der er relevant for psykiatrien i Region Midtjylland. Regionen forventer at søge om støtte
til projekter inden for tre mulige områder, hvoraf puljerne til "styrket indsats for mennesker med spiseforstyrrelse
og selvskade" og "afprøvning af en fremskudt regional funktion i børne- og ungdomspsykiatrien" indtil nu er slået
op. Derudover forventer Region Midtjylland at søge satspuljen for 2017-2020 om "Forløbsprogrammer for børn og
unge med psykiske lidelser".

Direktionen indstiller,

at satspuljen 2018-2021 drøftes.

Sagsfremstilling
Satspuljen afsættes hvert år til initiativer inden for social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet. Initiativerne har
til formål at forbedre vilkårene for svage og udsatte grupper samt for mennesker på overførselsindkomst.
 
I satspuljen 2018-2021 er der bl.a. afsat midler til en styrket indsats for mennesker med psykiske lidelser. Aftalen
om satspuljen 2018-2021 er vedlagt som bilag.
 
Der vil som regel være meget kort tid mellem opslag af puljerne og ansøgningsfristen, hvilket gør det vanskeligt at
forelægge og drøfte ansøgningerne politisk inden afsendelse af ansøgningerne. I det følgende redegøres derfor kort
for de relevante puljer samt de foreløbige overvejelser omkring ansøgning, så udvalget kan tilkendegive sine
synspunkter tidligt i processen.
 
Regionspsykiatrien har mulighed for at søge om midler til projekter inden for følgende områder:

Styrket indsats for mennesker med spiseforstyrrelse og selvskade
Afprøvning af en fremskudt regional funktion i børne- og ungdomspsykiatrien
Pulje til fælles tværsektorielle teams med henblik på nedbringelse af tvang

 
På nuværende tidspunkt har Sundhedsstyrelsen opslået puljerne "Styrket indsats for mennesker med
spiseforstyrrelse og selvskade" og "Afprøvning af en fremskudt regional funktion i børne- og ungdomspsykiatrien".
Regionspsykiatrien har til hensigt at søge alle tre puljer, efterhånden som de bliver slået op. Puljeopslagene bliver
løbende offentliggjort her:
https://www.sst.dk/da/puljer-og-projekter/2018
 
Styrket indsats for mennesker med spiseforstyrrelse og selvskade
Puljen til en styrket indsats for mennesker med spiseforstyrrelse og selvskade er delt i to. Regionen har mulighed
for at søge delpuljen om kapacitetsudvidelse, mens delpuljen om afprøvning af redskaber og andre indsatser til
målrettet tidlig opsporing kun kan søges af kommuner og almen praksis. Ansøgningsfristen er den 3. april 2018.
 
Der er afsat i alt 40 mio. kr. over fire år til at udvide kapaciteten af tilbud til behandling af personer med
spiseforstyrrelser og selvskade i den regionale psykiatri og private behandlingstilbud. Sundhedsstyrelsen forventer
at bevilge midler til 5-10 ansøgninger.
 
Behandlingsindsatsen for denne målgruppe er organisatorisk forankret i Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center
(BUC). BUC har igangsat en proces med henblik på at kunne fremsende en ansøgning til puljen med deltagelse af
relevante parter, herunder blandt andet repræsentanter fra Center for Spiseforstyrrelser samt behandlere i BUC, der
arbejder med unge med selvskadende adfærd.  Det forventes, at projektet vil fokusere på følgende elementer:

Selvskade: BUC har øget fokus på unge med personlighedsforstyrrelser og/eller selvskade. Fokus vil her være
at styrke den ambulante behandlingsindsats i BUC.
Spiseforstyrrelser: Fokus på opfølgning i forhold til det netop offentliggjorte "Forløbsprogram for Børn og Unge
med Spiseforstyrrelse" fra Sundhedsstyrelsen, december 2017.

 
Puljen og krav til ansøgningen er beskrevet nærmere i bilaget "Udmøntning af delpulje om kapacitetsudvidelse".
 
Afprøvning af en fremskudt regional funktion i børne- og ungdomspsykiatrien
Der er afsat i alt 213,6 mio. kr. over fire år til afprøvning af en fremskudt regional funktion i børne- og
ungdomspsykiatrien. Puljen kan søges af regioner i samarbejde med kommuner, således at midlerne anvendes både

https://www.sst.dk/da/puljer-og-projekter/2018


i regionalt og kommunalt regi. Ansøgningsfristen er den 18. maj 2018.
 
Det overordnede mål med puljen er at afsætte midler til afprøvning af modeller for fremskudt regional psykiatri,
som skal styrke den tidlige indsats for børn og unge med psykiske lidelser eller tegn på en psykisk lidelse,
selvskadende adfærd eller lignende, som vil have gavn af at blive udredt og behandlet tæt på deres nærmiljø og
uden for psykiatrien.
 
Region Midtjylland har kontaktet alle kommuner i regionen med henblik på at få en tilkendegivelse af, om de
enkelte kommuner er interesserede i at indgå i projektet sammen med regionen.
 
Fælles tværsektorielle teams med henblik på nedbringelse af tvang
Der er afsat i alt 23,5 mio. kr. over fire år til fælles tværsektorielle teams med henblik på nedbringelse af tvang. Når
puljen opslås, skal den søges i samarbejde mellem regioner og kommuner. Der vil blive givet projektmidler til
etablering af tværsektorielle teams i 2-3 regioner.
 
Det overordnede mål med puljen er at give støtte til etablering af fælles tværsektorielle teams, der gennem en tidlig
indsats skal forebygge sværere tilbagefald og indlæggelser, hvor der anvendes tvang. Sundhedsstyrelsen skal forud
for udmøntningen af puljen til de tværsektorielle teams udarbejde anbefalinger til en model for udbredelse i alle
regioner.
 
Puljen og krav til ansøgningen er beskrevet nærmere i bilaget "Udmøntning af pulje til fremskudt regional funktion".
 
Satspuljeaftalen på sundheds- og ældreområdet 2017-2020
Som led i satspuljeaftalen på sundheds- og ældreområdet for 2017-2020 er der afsat 33,5 mio. kr. i 2018-2020 til
en pulje vedrørende implementering og udbredelse af forløbsprogrammer for børn og unge med psykiske lidelser i
regioner og kommuner. Puljen skal ansøges i samarbejde mellem regionen og mindst to kommuner.
Ansøgningsfristen til puljen er den 5. april 2018.
 
Formålet med puljen er at sikre, at de nyligt udarbejdede (2017) nationale forløbsprogrammer for børn og unge
med ADHD, spiseforstyrrelse og angst og/eller depression forankres og udbredes i kommuner og regioner, herunder
tilpasses de lokale forhold.
 
Indsatsen med implementering af forløbsprogrammerne er i regionalt regi forankret i BUC. Der er i øjeblikket fokus
på følgende elementer:

På skolebørnsområdet er der – jf. forløbsprogrammet for ADHD – fokus på indsatsen både før og efter
hospitalsbehandlingen og opfølgningen hos egen læge og i kommunerne.
Center for Spiseforstyrrelser har jf. forløbsprogrammet fokus på, at kommunerne skal levere spisestøtte,
hvilket opleves ikke sker i dag.
Der vil være fokus på at justere de praktiserende lægers henvisningspraksis, således at patienterne henvises
til relevante kommunale tilbud, før der henvises til BUC. Almen praksis vil blive forsøgt involveret i denne del.

 
For at sikre kommunal involvering er der afholdt møde med de kommunale MEDformænd for de Lokale
Samarbejdsråd og rettet henvendelse til alle kommunerne i Region Midtjylland for at få en tilkendegivelse af, hvilke
kommuner der er interesserede i at indgå i projektet.
 
Puljen og krav til ansøgningen er beskrevet nærmere i bilaget "Udmøntning af pulje til forløbsprogrammer".

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget drøftede satspuljen for 2018 – 2021 for psykiatrien. Udvalget tilkendegav, at udvalget
er positiv over for, at Region Midtjylland søger de opslåede satspuljer.
 
Det blev endvidere aftalt, at udvalget har en temadrøftelse af forskellige modeller for fremskudt funktion på børne-
og ungdomsområdet på næste udvalgsmøde.

Bilag

Aftale om satspulje på sundhedsområdet 2018-2021

Udmøntning af delpulje om kapacitetsudvidelse

Udmøntning af pulje til fremskudt regional funktion

Udmøntning af pulje til forløbsprogrammer



Punkt 5: Opfølgning på dialogmøde med de voksenpsykiatriske afdelinger i
Aarhus Universitetshospital Risskov #

1-00-8-18

Resume
Psykiatri- og socialudvalget har den 21. februar 2018 holdt et dialogmøde med de ansatte i de tre
voksenpsykiatriske afdelinger i Aarhus Universitetshospital Risskov. Udvalget drøfter og samler op på dialogmødet.

Direktionen indstiller,

at dialogmødet den 21. februar 2018 drøftes.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget har den 21. februar 2018 afholdt et dialogmøde med de ansatte i de tre
voksenpsykiatriske afdelinger i Aarhus Universitetshospital Risskov: Afdeling P - Afdeling for psykoser, Afdeling Q -
Afdeling for depression og angst samt Afdeling R - Afdeling for retspsykiatri. Der deltog ca. 80 ansatte i
dialogmødet.
 
Mødet var det første af udvalgets dialogmøder med de psykiatriske afdelinger i Region Midtjylland. Udvalget har
aftalt, at der efter hvert dialogmøde samles op på inputtene fra dialogmødet på det efterfølgende udvalgsmøde.
 
Der er vedlagt tilbagemeldinger fra formandskaberne i de tre afdelingers LMU'er i forhold til de tre overordnede
spørgsmål (hvad lykkes, hvad udfordrer det gode patientforløb, og hvad kan det politiske system hjælpe med?).
Tilbagemeldingerne er udarbejdet forud for dialogmødet. 

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget drøftede udvalgets dialogmøde med de voksenpsykiatriske afdelinger i Aarhus
Universitetshospital Risskov den 21. februar 2018. Udvalget aftalte nogle mindre justeringer i forhold til afviklingen
af de kommende dialogmøder samt en procedure for håndtering af henvendelser i relation til dialogmøderne.

Bilag

Fra LMU i Afdeling P

Fra LMU i Afdeling Q

Fra LMU i Afdeling R



Punkt 6: Orientering om etablering af pladser på Tangkær #

1-30-73-78-17

Resume
Der orienteres om etablering af syv midlertidige døgnpladser på Tangkær, Specialområde Socialpsykiatri Voksne.
 

Direktionen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Ved udgangen af 2017 lukkede Blåkærgård, Specialområde Socialpsykiatri Voksne, som var et socialpsykiatrisk
botilbud beliggende i Viborg. Botilbuddet blev lukket på grund af underbelægning og deraf følgende økonomisk
underskud.
 
I forbindelse med høringen om lukningen i kommunerne via DASSOS (Den Administrative Styregruppe for Social-
og Specialundervisningsområdet) blev det anbefalet at udvide kapaciteten midlertidigt for at imødekomme
kommunernes eventuelle efterspørgsel med 10 pladser i maksimalt 5 år på Tangkær beliggende i Ørsted, Norddjurs
Kommune. I august 2017 blev der derfor som fase 1 etableret og ibrugtaget tre midlertidige pavilloner i tilknytning
til Tangkær svarende til tre pladser.
 
Aarhus og Holstebro Kommuner har i slutningen af 2017 henvendt sig med to borgere, som de ønsker et regionalt
tilbud til i Specialområde Socialpsykiatri Voksne. Samtidig har Aarhus Kommune tilkendegivet, at kommunen er
interesseret i et samarbejde om kapacitetsudvidelse med socialt døgntilbud til færdigbehandlede patienter på
psykiatrisk hospital i Risskov. Med henblik på at imødekomme kommunerne etableres derfor nu som en fase 2
yderligere syv midlertidige døgnpladser i pavilloner i tilknytning til Tangkær, så der i alt vil være etableret 10
midlertidige pladser på Tangkær.
 
Pavillonerne består af to værelser, køkken og handicapvenligt badeværelse og indrettes, så de passer til
målgruppen. Pavillonerne har en kvalitet og indretning, som gør, at de dels kan opnå en varig byggetilladelse og
dels kan anvendes i en længere periode. Levetiden er minimum 10 år. Pavillonerne finansieres af socialområdets
anlægsramme til udvikling af sociale tilbud og afskrives over 10 år. Driften finansieres af kommunerne via
taksterne.
 
Målgruppen er den samme som hovedparten af beboerne på Tangkær. Tangkær har i forvejen 47 døgnpladser. De
31 døgnpladser er målrettet borgere med komplekse og psykiske lidelser eventuelt i kombination med misbrug,
udadrettet adfærd og eventuel retslig foranstaltning. De øvrige 16 døgnpladser er målrettet borgere med
Huntingtons sygdom.
 
Med midlertidige i tilknytning til eksisterende døgntilbud bliver der derfor ikke tale om etablering af tilbud til en
anden, eventuel mere farlig målgruppe/målgruppen til de særlige pladser i psykiatrien.
 
Når pladserne forventeligt igen nedlægges efter ca. 5 år, kan pavillonerne anvendes til genhusning og/eller varig
bolig af borgere på Tangkær i forbindelse med en eventuel renovering af Tangkær.  
 
En renovering af Tangkær indgår i investeringsplanen for socialområdet. 26 af Tangkærs døgnpladser består af
etværelseslejligheder, hvilket ikke er velegnet til målgruppen og heller ikke tidsvarende standard.
 
Hvis der fortsat er efterspørgsel efter de 10 pladser, når de 5 år er gået, og pladserne derfor ikke nedlægges, vil
mulighederne for etablering af et helt nyt botilbud blive undersøgt, da det er vurderingen, at der ikke i længere tid
bør bo så mange borgere med komplekse psykiatriske lidelser samme sted.
 
Pladserne på Tangkær forventes at være klar til ibrugtagning i begyndelsen af efteråret 2018.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen til efterretning.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet besluttede på sit møde den 21. juni 2017 at afvikle Blåkærgård, Specialområde Socialpsykiatri Voksne
på grund af faldende efterspørgsel. Regionsrådet noterede sig samtidig, at der etableres ekstra pladser på Tangkær,
hvis der er behov for og efterspørgsel efter dem.



Punkt 7: Gensidig orientering#

1-00-6-18

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Beslutning
Administrationen orienterede om ansættelse af nye overlæger i psykiatrien i Region Midtjylland.
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